
Verbale di deliberazione n. 105
della Giunta Comunale

 
 

 

 
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì 20 del mese di NOVEMBRE alle ore 17:30

nella sala delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è
convocata la Giunta Comunale.
 
 
Presenti i signori:
 

 
 

Assiste il Segretario Comunale
RIZZI dott. MICHELE

 
 
Riconosciuto il numero degli intervenuti, il Signor
 

BATTAN IVAN
 

nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto suindicato.
 

OGGETTO: CONVENZIONE TRA I MUSICANTI NONESI, BANDA DEI COMUNI
DELLA BASSA VAL DI NON ED I COMUNI DI CAMPODENNO, CONTA’,
DENNO, SPORMINORE E TON PER LA PROMOZIONE DELL’ATTIVITA’
BANDISTICA. IMPEGNO DELLA SPESA.
 
 

Componente P. A.G. A.I. Componente P. A.G. A.I.

BATTAN IVAN X     PATERNOSTER FRANCESCO  X    

FEDRIZZI ANGELO X      VIOLA ORIETTA    X  



Premesso che:

- le Amministrazioni dei Comuni di Campodenno, Contà, Denno, Sporminore e Ton – in seguito anche solo
“cinque Comuni” – riconoscono e salvaguardano la funzione sociale, ricreativa, didattica e culturale che
i Musicanti Nonesi, Banda dei Comuni della bassa Val di Non APS – in seguito anche solo “Banda” o
“Musicanti Nonesi” – svolgono sul territorio dei cinque comuni della bassa Val di Non fin dal 2008, ossia
dalla sua fondazione avvenuta per volontà e iniziativa degli allora medesimi sette e poi cinque Comuni;

- le Amministrazioni riconoscono il forte attivismo dell’Associazione Musicanti Nonesi e la loro costante
crescita nel numero di soci musicisti, nel numero di allievi formati alla musica e nella qualità della
proposta musicale;

- i Musicanti Nonesi, Banda dei Comuni della bassa Val di Non è A.P.S. iscritta al RUNTS con codice 26562
ed è facente parte della Federazione dei Corpi Bandistici del Trentino APS;

Dato atto che è stata approvata con Delibera del Consiglio comunale n. 13 d.d. 19/06/2024 la convenzione
tra i Comuni Campodenno, Contà, Denno, Sporminore e Ton ed i Musicanti Nonesi, Banda dei Comuni della
bassa Val di Non al fine di valorizzare il ruolo della banda e di sostenerla anche da un punto di vista
economico, formalizzando i contributi per il prossimo triennio, come specificato all’art. 4, in cui in
particolare ciascuno dei cinque Comuni si impegna all’erogazione di un contributo annuale pari a € 3/per
abitante residente per l’anno 2024; e € 1,5/per abitante residente per gli anni 2025 e 2026, a fronte delle
attività associative dei Musicanti Nonesi e delle attività musicali oggetto di convenzione.

Dato atto che agli atti del Comune di Ton è stata acquisita la convenzione sottoscritta dai Sindaci dei 5
comuni.

Ritenuto ora necessario procedere all'impegno della spesa derivante dalla convenzione in parola.

Tutto ciò premesso e rilevato

LA GIUNTA COMUNALE

Udita la relazione del Sindaco.

Attesa la propria competenza ai sensi dell'articolo 49 comma 3 lett. e) del Codice degli Enti locali della
Regione Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm.

Dato atto che con delibera consiliare n. 3 di data 11/01/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, è
stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024, il bilancio pluriennale 2024/2026 il
Documento Unico di Programmazione e la Nota Integrativa.

Richiamata la deliberazione giuntale n. 1 di data 11/01/2024 eseguibile, è stato approvato l’atto di indirizzo
per la gestione del bilancio di previsione 2024/2026 ed affidata la gestione ai Responsabili dei Servizi e viste
le successive modificazioni ed integrazioni.

Visto il PIAO 2024-2026 approvato con delibera giuntale n. 30 dd. 24/04/2024.

Visti:

- Il Decreto Legislativo 267 d.d. 18/08/2020 Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267 d.d.
18/08/2020.

- Il Decreto Legislativo 118 d.d. 23/06/2011 Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.

- La L.P. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di
adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli Enti locali al D.Lgs 118/2011 e s.m.;

- Il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con legge Regionale 3-
5-2018 n. 2 con particolare riferimento all’art. 126 relativo alla figura dei dirigenti e alle competenze a
loro attribuite;



- Il comma 450 della L. 27 gennaio 2006 n. 296, come modificato dall’articolo 22 comma 8, della L.
114/2014 e dall’articolo 1 commi 495 e 502 della L. 208/2015.

- Il vigente Statuto comunale.

- Il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera consiliare n. 03 dd. 05.02.2001.

Acquisito ai sensi dell’art. 185 della LR 2/2018, il parere favorevole sulla proposta di deliberazione in ordine
alla regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Segretario comunale.

Acquisito ai sensi dell’art. 185 della LR 2/2018, il parere favorevole sulla proposta di deliberazione in ordine
alla regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario.

D E L I B E R A

1. di impegnare, per i motivi espressi in premessa, la somma di complessivi € 7.680,00 in favore di
Musicanti Nonesi, Banda dei Comuni della Bassa Val di Non APS C.F. 96079560221.

2. Di imputare la spesa di € 7.680,00 nel rispetto nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato
della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. in considerazione
dell’esigibilità della medesima imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza con il
seguente cronoprogramma:

3. Di dare atto che la liquidazione dei predetti importi avverrà per il 50% entro il 30 giugno e per il 50%
entro il 31 dicembre di ogni annualità.

4. Di autorizzare il Responsabile del Servizio finanziario alla liquidazione degli importi senza necessità di
ulteriori provvedimenti.

5. Di inviare copia della presente ai Musicanti Nonesi, Banda dei Comuni della Bassa Val di Non APS.

6. Di dare atto che la presente deliberazione diviene esecutiva a pubblicazione avvenuta ai sensi dell’art.
183, comma 1, del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con
L.R. 03.05.2018 n. 2.

7. Di dare evidenza al fatto che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti mezzi di
impugnativa:

a) opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma

5, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 3

maggio 2018, n. 2;

b) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, ai sensi degli articoli 13 e 29

del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104/codice del processo amministrativo; (*)

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni, ai sensi dell’art. 8

del D.P.R. 24 novembre. (*)

(*) i ricorsi di cui alla lettera b e c sono alternativi tra di loro.

importo Missione
Program

ma
Titolo

Macroag
gregato

Bilancio Esercizio Cap. conto P.F.

3.840,00 05 02 1 03 2024/26 2024 1299 U.1.04.04.01.001

1.920,00 05 02 1 03 2024/26 2025 1299 U.1.04.04.01.001

1.920,00 05 02 1 03 2024/26 2026 1299 U.1.04.04.01.001



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.
 

 

 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Ivan Battan Dott. Rizzi Michele

   

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n.
82/2005, sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n.
82/2005, sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del
presente verbale viene pubblicata il giorno 21-11-2024 all’albo pretorio ove rimarrà esposta per 10 giorni
consecutivi.

    IL SEGRETARIO

Addì, 21/11/2024   Dott. Rizzi Michele

  CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

Si certifica che la presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata
pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio senza riportare, entro dieci giorni dall’affissione, denunce
di vizi di illegittimità o incompetenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art.183, comma 3
della LR 2/2018.

    IL SEGRETARIO

Addì, 02/12/2024   Dott. Rizzi Michele

     


		2024-11-21T08:45:33+0100
	BATTAN IVAN d042c71283a040061ab7a1a0aac71ed818b8801e


		2024-11-21T11:53:47+0100
	Michele Rizzi




